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❑Екатерина II Великая, София Фредерика 
Августа Ангальт-Цербстская (родилась 2 

мая, 1729 в Штеттине, Пруссия, ныне город 
Щецин в Польше; умерла 17 ноября, 1796 в 

Санкт-Петербурге) — императрица 
всероссийская (1762 — 1796). 

❑Отличалась работоспособностью, талантом 
государственного деятеля и умением 

разбираться в людях. Пришла к власти в 
результате государственного переворота, 
правила, опираясь на высшее дворянство, 

гвардию и выходцев из нее — своих 
фаворитов. 

❑Императрица проводила политику 
просвещенного абсолютизма и реформ, 

необходимых для модернизации страны.



Отличительной особенностью таможенного дела Екатерины 
II было то, что оно развивалось с опорой на общественное 

мнение - десятки записок подаваемых императрицы по 
таможенной тематике, авторами которых были не только 
выдающиеся люди своего времени (М.В.Ломоносов, А.А.

Вяземский, А.Р.Воронцов, А.А.Безбородко, Г.Р.Державин, А.
Н.Радищев и др.), но и многочисленные представители из 

торгово-промышленной среды.



🙢
Таможенный тариф 1766 г.

🙢 В 1763 году при дворе была учреждена комиссия по 
коммерции, приступившего к составлению нового 

таможенного тарифа. В мае 1766 года результаты ее 
работы были доложены Екатерине II и получили 

высочайшее одобрение. Опубликование нового тарифа 
состоялось 1 сентября 1766 года. С 1 марта 1767 он 

вступил в силу.

По этому тарифу с ввозимых товаров пошлины взимались в 
размере 4, 6, 12, 15, 30 и 200 процентов от стоимости и 
категории товаров, устанавливаемых правительством.



По нему запрещался ввоз вина, 
французкой водки,  иностранной 

соли, бархата, тафты, парчи, 
шелковой бахромы, шелковых 
лент, галунов, мехов, а также 

мышьяка и некоторых других ядов.

Налагался запрет на отпуск(вывоз) 
золота и серебра в монетах, слитках и 

деле, леса, пороха, селитры, пряжи 
льняной и накатной их чистой и 
чесаной пеньки, пакли. Высокой 

пошлиной был обложен итальянский 
шелк.



▪27 сентября 1782 года проект тарифа был утвержден 
Екатериной II и передан в Сенат для опубликования. 

С принятием нового тарифа до 2% в среднем 
понижался размер пошлинного обложения ввозимого 
сырья, умеренной пошлиной облагались импортные 

полуфабрикаты, а на дорогую мебель и ткани, 
которые производились в России, была определена 

высокая ввозная пошлина, но не более 20% и т.д. 
Тариф 1782 года вполне соответствовал идеям 

физиократизма и свободной торговли. 
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Одновременно проводились мероприятия по укреплению 
таможенной границы. Так, именным указом Екатерины Сенату от 27 
сентября 1782 г. «Об учреждении особой таможенной пограничной 

цепи и стражи для отвращения потаенного провоза товаров» в 
каждой западной пограничной губернии учреждалась таможенная 
пограничная стража. Она состояла из таможенных объездчиков и 
пограничных надзирателей в таможнях. Таможенные объездчики 

принимались на службу советником казенной палаты «добровольно 
по контракту с надлежащими свидетельствами от тех мест, где они 

службу отправляли или жительство имели, об их добром поведении и 
с поручительством надежным».



В последние годы своего царствования (начиная с 1793 
года) Екатерина II совершенно отказалась от 

фритредерских устремлений предыдущих лет. 8 февраля 
1793 года был подписан указ 'О прекращении сообщений 

с Францией по случаю произошедшего в оной 
возмущения и умерщвления короля Людовика XVI'. 8 

апреля 1793 года был подписан манифест, нацеленный на 
разрыв экономических отношений с Францией и ставший 

серьезным препятствием на пути импорта в Россию.
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Новый таможенный 
тариф 1795 г

Эта протекционистская тенденция 
проявилась также в таможенном 

тарифе, подписанным 14 сентября 
1795 года, при помощи которого 

правительство рассчитывало 
достигнуть выгодного торгового 

баланса. Новый тариф должен был 
вступить в силу 1 января 1797 года. 

Этого не произошло, так как Павел I, 
вступивший на престол в ноябре 1796 

годаЭтот тариф мало отличался от 
тарифа 1782 года. Особенностью 

стало то, что по этому тарифу 
«положено взимать пошлину сполна 
ефимками, считая каждый в 1 р .40 к, 

а не в 1 р 25 к, как было во всех 
прежних тарифах».
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